
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-180.0.0.-6 

 

 

OGGETTO REIMPUTAZIONI IMPEGNI DI SPESA CONSEGUENTI ALL'APPLICAZIONE 

DEL PRINCIPIO CONTABILE DELLA COMPETENZA FINANZIARIA - VARIAZIONE 

CRONOPROGRAMMI (III VARIAZIONE DI CRONOPROGRAMMA) 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso: 

 

- che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c.3- della Costituzione; 

 

- che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 

devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 

finanziaria; 

 

Considerato: 

 

- che, secondo i principi contabili di competenza finanziaria, gli impegni devono essere 

correttamente imputati agli esercizi in cui le somme saranno esigibili, in base al relativo 

cronoprogramma di spesa; 

 

- che, a seguito della verifica dei cronoprogrammi di spesa in relazione ai contratti di appalto 

e forniture in corso, è emersa la necessità di procedere alla corretta imputazione  delle spese 

impegnate;  

 

 

Ritenuto pertanto di procedere alle variazioni dei cronoprogrammi di spesa relativi agli impegni 

imputati alle annualità 2017 e 2018, per permettere il pagamento delle fatture pervenute;  

 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

     Considerato: 

 

- che le reimputazioni generano variazioni di bilancio  fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, come risulta dall’allegato “A”, parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

- che tali re imputazioni risultano coerenti con gli equilibri del bilancio 2016/2018 

attualmente in fase di elaborazione;  

 

  

 Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria n. 5.4 che prevede, nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, che i dirigenti responsabili della 

spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 

gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall’art. 7 – comma 3 – del D.P.C.M. 28.12.2011, 

di competenza della Giunta; 

 

      Visto l’art. 31 bis del vigente Regolamento di Contabilità che, al comma 1-4  prevede che il 

responsabile del Servizio Finanziario può, con propria determina dirigenziale, apportare variazioni 

al bilancio di previsione annuale e pluriennale, nel caso risulti necessario rettificare i 

cronoprogrammi di spesa, modificando il fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati e 

disponendo la reimputazione contabile di accertamenti e impegni riguardanti obbligazioni 

giuridiche già assunte dagli Uffici competenti;    

 

Visti gli artt. 107 e, 153 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

 

Visti gli artt.4,16, e 17 del D.Lgs 30/03/2001 n.165 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le variazioni dei cronoprogrammi di spesa e le conseguenti variazioni di 

bilancio come risulta dall’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, dando atto che 

le conseguenti modifiche contabili non hanno natura gestionale, in quanto si tratta solo di 

reimputazione contabile di impegni riguardanti obbligazioni giuridiche già assunte dagli uffici 

competenti; 

 

2) di dare atto che le variazioni di cui sopra verranno comunicate al tesoriere mediante il 

modello previsto dal D.Lgs. 118/2011, allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento; 

 

3) di procedere alle scritture contabili necessarie per l’esecuzione delle variazioni di cui 

sopra. 

 

 

 Il Dirigente  

  Dott.ssa Magda Marchese  

 


